三、 重要会计政策及会计估计（续）

34. 会计政策和会计估计变更（续）

会计政策变更（续）

新租赁准则（续）

执行新租赁准则对2019年财务报表的影响如下（续）：

公司资产负债表

 报表数 假设按原准则 影响

使用权资产 368,857,495 - 368,857,495

租赁负债 363,877,690 - 363,877,690

一年内到期的非流动负债 12,766,688 - 12,766,688

公司利润表

 报表数 假设按原准则 影响

管理费用 19,938,243 31,123,524 ( 11,185,281 )

财务费用 18,972,164 - 18,972,164

此外，首次执行日开始本集团将偿还租赁负债本金和利息所支付的现金在现金流量表中计入筹

资活动现金流出，支付的采用简化处理的短期租赁付款额和低价值资产租赁付款额以及未纳入

租赁负债计量的可变租赁付款额仍然计入经营活动现金流出。

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）和《关于修订

印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16号）要求，资产负债表中，“应收

票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”，“应付票据及应付账款”项目分

拆为“应付票据”及“应付账款”，原计入“其他流动资产”项目中的以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益的票据改为在“应收款项融资”项目单独列示，“其他应收款”项目中的

“应收利息”改为仅反映相关金融工具已到期可收取但于资产负债表日尚未收到的利息（基于

实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中），“其他应付款”项目

中的“应付利息”改为仅反映相关金融工具已到期应支付但于资产负债表日尚未支付的利息

（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中）；本集团相应追

溯调整了比较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。

马鞍山钢铁股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度 人民币元

 53

三、 重要会计政策及会计估计（续）

34. 会计政策和会计估计变更（续）

会计政策变更（续）

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2018年末余额 新租赁准则影响 其他财务报表列报 2019年初余额

   方式变更影响

资产：

应收账款 - - 1,121,768,976 1,121,768,976

应收款项融资 - - 4,970,113,847 4,970,113,847

应收票据及应收账款 6,091,882,823 - (6,091,882,823) -

使用权资产 - 443,424,793 - 443,424,793

负债：

应付票据 - - 2,638,271,437 2,638,271,437

应付账款 - - 7,703,736,542 7,703,736,542

应付票据及应付账款 10,342,007,979 - (10,342,007,979) -

租赁负债 - 427,657,812 - 427,657,812

一年内到期的非流动负债 - 15,766,981 - 15,766,981

本公司

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2018年末余额 新租赁准则影响 其他财务报表列报 2019年初余额

   方式变更影响

资产：

应收账款 - - 2,460,866,900 2,460,866,900

应收款项融资 - - 4,692,435,408 4,692,435,408

应收票据及应收账款 7,153,302,308 - (7,153,302,308) -

使用权资产 - 388,795,738 - 388,795,738

负债：

应付票据 - - 1,022,148,850 1,022,148,850

应付账款 - - 10,288,909,379 10,288,909,379

应付票据及应付账款 11,311,058,229 - (11,311,058,229) -

租赁负债 - 376,644,378 - 376,644,378

一年内到期的非流动负债 - 12,151,360 - 12,151,360

马鞍山钢铁股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度 人民币元

 54

四、 税项

1. 主要税种及税率

增值税 2019年4月1日之前应税收入按16%的税率计算销项税，2019年4月1日起应

税收入按13%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差

额计缴增值税。根据国家税务法规，本公司产品出口销售收入的增值税采用

“免抵退”办法，退税率为10% - 13%。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的5% - 7%缴纳。

企业所得税 本集团及位于中国境内的子公司按照应纳税所得额的25%计缴企业所得税。

马钢(香港)有限公司（“马钢香港”）注册成立于中国香港，其适用企业所

得税税率为 16.5% 。 Maanshan Iron and Steel (Australia) Proprietary

Limited（“马钢澳洲”）注册成立于澳大利亚，其适用企业所得税税率为

30%。MG Trading and Development GmbH （“MG贸易发展”）注册成

立于德国，其适用企业所得税税率为30%。MG-VALDUNES S.A.S.（“马

钢瓦顿”）注册成立于法国，其适用企业所得税税率为28%。MASTEEL

AMERICA INC.（“马钢美洲”）注册成立于美国，其适用企业所得税税率

[…]

合计 34,020,571,068 2,275,338,963 1,385,281,785 52,178,521 81,428,600 37,814,798,937

 市场风险

 利率风险

 本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的负债有关。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动

时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）产生的影响。

马鞍山钢铁股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度  人民币元

152

八、 与金融工具相关的风险（续）

4. 金融工具风险（续）

 市场风险（续）

 利率风险（续）

 基准点 净利润

 增加/(减少) 增加/(减少)

2019 年

人民币  50   (21,048,208)

美元  50   (   244,936)

人民币 (50)   21,048,208

美元  (50)  244,936

2018 年

人民币 50 (17,563,885)

美元 50 (   365,697)

人民币 (50) 17,563,885

美元 (50) 365,697

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采

购所致。

本集团的业务主要于中国国内开展，绝大多数交易以人民币结算，同时另有部分销售、采购和借贷

业务须以美元、欧元以及澳元等币种结算。这些外币兑人民币汇率的波动将会影响本集团的经营业

绩。

此外，本集团存在源于外币借款的汇率风险敞口。本集团采用外汇远期合同减少汇率风险敞口。

本集团货币资金、交易性金融资产、应收账款、其他应收款、短期借款、应付账款、其他应付款和

长期借款等金融工具的账面价值和汇率风险敞口请参见本财务报表附注五、67。

马鞍山钢铁股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度  人民币元

153

八、 与金融工具相关的风险（续）

4. 金融工具风险（续）

 市场风险（续）

汇率风险（续）

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量不变的假设下，美元、欧元、澳元、港元汇

率发生合理、可能的变动时，将对净损益(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权

益产生的影响：

汇率 净利润 其他综合收益的

税后净额

股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2019 年

人民币对美元贬值 1%  (13,427,388)  56,559  (13,370,829)

人民币对欧元贬值 1%  202,601   3,295,788  3,498,389

人民币对澳元贬值 1% -   2,691,228  2,691,228

人民币对港元贬值 1%  99   4,317,923  4,318,022

人民币对美元升值 (1%)  13,427,388   (   56,559)  13,370,829

人民币对欧元升值 (1%)  (   202,601)  (3,295,788)  (  3,498,389)

人民币对澳元升值 (1%)  -   (2,691,228)  (  2,691,228)

人民币对港元升值 (1%) (   99)  (4,317,923)  (  4,318,022)

马鞍山钢铁股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度  人民币元

154

八、 与金融工具相关的风险（续）

4. 金融工具风险（续）

 市场风险（续）

汇率风险（续）

汇率 净利润 其他综合收益

的税后净额

股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2018 年

人民币对美元贬值 1% (22,158,308) 49,043 (22,109,265)

人民币对欧元贬值 1% (   910,535) 4,213,324 3,302,789

人民币对澳元贬值 1% (   3,525) 1,738,523 1,734,998

人民币对港元贬值 1% (   14,395) 4,108,607 4,094,212

人民币对美元升值 (1%) 22,158,308 (   49,043) 22,109,265

人民币对欧元升值 (1%) 910,535 (4,213,324) (  3,302,789)

人民币对澳元升值 (1%) 3,525 (1,738,523) (  1,734,998)

人民币对港元升值 (1%) 14,395 (4,108,607) (  4,094,212)

马鞍山钢铁股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度  人民币元

155

八、 与金融工具相关的风险（续）

5. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发

展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整

资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制

性资本要求的约束。2019年度和2018年度，资本管理的目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和归属于母公司股东的总资本加净负债的比

率。本集团的政策将使该杠杆比率保持在50%与70%之间。净负债包括吸收存款、银行借款、应付

票据、应付账款、应付职工薪酬、其他应付款等，减去货币资金。资本为归属于母公司股东的总资

本，本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

拆入资金  400,031,889  900,366,111

吸收存款  10,964,896,002  4,915,309,311

卖出回购金融资产款  1,386,580,448  1,133,772,377